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Annotatsiya: Boshlangich sinf o‘quvchilariga matematikadan samarali ta’lim berilishi 

uchun o‘qituvchi boshlangich sinflarda matematika oqitish metodikasini egallab, chuqur 

o‘zlashtirib olmog‘i lozim. Boshlang‘ich sinflar o‘qituvchisining metodik-matematik 

tayyorgarligi deyilganda biz uni ilmiy dunyoqarash asosida matematika  o‘qitish metodikasini 

umumiy pedagogik-psixologik va matematik   tayyorgarlik bilan uzviy bog‘lanishda 

tayyorlanishni tushunamiz.  Bunday tayyorlanish vazifasiga matematikadan boshlang‘ich ta’lim  

sohasida ma’lum bilim va uquvlami egallash hamda bolalarni  o‘qitish orqali tarbiyalashni 

o‘zlashtirishi kiradi. 
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Boshlang‘ich matematika kursi, bolalar tafakkuri rivojlanishiga yordam beradi. Shu bilan 

boshlang‘ich bilimlar yagona majmuini  yaratadi, ikkinchi tomondan, zaruriy metodologik 

tasavvurlarni va fikrlashning mantiqiy tuzilishlarini shakllantirishga yo‘naltirilgan  bo‘ladi. 

6-10 yoshli bolalarining fikrlash qobiliyatlarini shakllanishida  mas'ul davr ekanligini 

psixologlar isbot qilishgan. Shu sababli boshlang‘ich ta'lim metodikasining, xususan, 

matematikadan boshlang‘ich ta'lim metodikasining vazifalaridan biri o‘qitishning yetarlicha 

yuqori rivojlantiruvchi samaradorligini oshirishni ta’minlashda  o‘qitishni bolalarning aqliy 

rivojlanishlariga ta'sirlarini jadallashtirishdan iborat. 

Matematikadan boshlang‘ich ta'lim-tarbiyaviy vazifalarini  nazariy bilimlar tizimi 

asosidagina hal etishi mumkin. Bu ilmiy dunyoqarash, psixologiya, didaktika, matematikani 

o‘qitish nazariyasini  (matematika didaktikasi) o‘z ichiga oladi. Biroq birgina nazariy  

bilimlaming o‘zi yetarli emas. O‘qitishning ma’lum mazmuni va  o‘qituvchilaming aqliy 

faoliyati saviyasi bilan ta’sirlanadigan u yoki  bu o‘quv yo‘nalishi uchun eng samarali usullarni 

qo‘llay bilish 

darsga tayyorlanishda yoki darsning o‘zida yuzaga keladigan aniq  metodik vazifalarni hal 

etishni bilishi zarur. 

Boshlang‘ich sinflarda bolalarning aqliy rivojlanishlariga asos  solinishi sababli 

boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi uchun o‘quvchilarning aqliy faoliyatlari darajasini va 

imkoniyatlarini bilish hamda hisobga olish muhimdir 

Metodik masalalar har bir darsda yuzaga keladi, Shu bilan birga odatda, ular bir qiymatli 

yechimga ega emas. O‘qituvchi darsda yuzaga kelgan metodik masalaning mazkur oquv 

vaziyati uchun eng yaroqli yechimini tez topa olishi uchun bu soxada yetarlicha keng 

tayyorgarlikka ega bo‘lishi talab etiladi. 
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Boshlangich talim metodikasi oqitish vositasi sifatida mavjud didaktik oyinlar mantiq 

ilmi va matematik nuqtai nazaridan mazmunan yetarli emasligi tufayli didaktik o‘yinlardan 

foydalaniladi va o‘rganilgan materialni faqat mustahkamlash vositasi sifatida foydalaniladi. 

Matematika boshlangich ta’lim metodikasining predmeti quyidagilardan iborat: 

1.Matematika oqitishdan ko‘zda tutilgan maqsadni aniqlab asoslash (nima uchun 

matematika o‘qitiladi, o‘rgatiladi) 

2. Matematika o‘qitish mazmunini ilmiy ishlab chiqish (nimani o‘rgatish) bir tizimga 

keltirilgan bilimlar darajasini o‘quvchilarining yosh xususiyatlariga mos keladigan qilib qanday 

taqsimlansa, fan asoslarini o‘rganishda izchillik taminlanadi, o‘quv ishlariga o‘quv 

mashg‘ulotlari beradigan yuklama bartaraf qilinadi, ta’lim mazmuni o‘quvchilarning aniq bilim 

olish imkoniyatlariga mos keladi. 

3.O‘qitish metodlarini ilmiy ishlab chiqish (qanday o‘qitish kerak) ya’ni, o‘quvchilar 

hozirgi kunda zarur bolgan iqtisodiy bilimlarni, malaka, ko‘nikmalarni va aqliy faoliyat 

qobiliyatlarini egallab olishlari uchun o‘quv ishlari metodikasi qanday bolishi kerak? 

4.O‘qitish vositalari-darsliklar, didaktik materiallar, ko‘rgazmali qo‘llanmalar va o‘quv- 

texnika vositalaridan foydalanish (nima yordamida o‘qitish) 

5.Ta’limni tashkil qilishni ilmiy ishlab chiqish (darsni va talimning darsdan tashqari 

shakllarini qanday tashkil etish). 

Boshlangich sinf oqituvchisi matematika fanidan tuzilgan dasturga binoan oquvchilarga 

quyidagi bilimlarni berishni nazarda tutadi: 

a) Butun nomanfiy sonlarni raqamlash; 

b) Asosiy miqdorlar va ularning olchov birliklari; 

c) Arifmetik amallar; 

d) Matnli masalalar; 

e) Algebraik material(tenglik, tengsizlik va b.q.) 

f) Geometrik material; 

Matematika darslarida asosiy didaktik maqsadlar: 

Har bir darsda turli xil didaktik maqsadlar ko‘zlanadi, ular orasida bittasi bosh maqsad 

bo‘lib hisoblanadi, uni darsning asosiy didaktik maqsadi deyiladi. 

Har bir alohida darsning maqsadi darslar sistemasining maqsadini aniqlab, uning 

yordamida o‘qitilayotgan mavzuning mazmunini o‘quvchilarga ochib beradi. Bu holda yangi 

tushunchalar bilan o‘quvchilarni tanishtirish bo‘lsa, ikkinchi holda tanishtirilgan tushunchani 

kengaytirish va chuqurlashtirish, uchinchisida esa, biror malaka va ko‘nikmalarni hosil qilish, 

to‘rtinchisida esa, bilim, malaka va ko‘nikmalarni tekshirish va h.k. bajariladi. Har bir darsda 

yuqorida aytilganlarning bir nechtasi yoritilishi mumkin. O‘tilganlarni takrorlash oldin o‘tilgan 

bilimlarni yangi sistemaga solish, shu bilan bilimlarni tekshirishni o‘z ichiga oladi. Yangi 

materialni bayon qilish har doim mashqlar bajarish bilan davom ettiriladi. 

Maktab amaliyotining tajribasi darsning ma’lum strukturasini yaratdiki, ko‘pchilik 

o‘qituvchilar bu strukturaga rioya qilib, ma’lum yaxshi natijalarga erishmoqda. Odatda 

darsning boshida uy vazifasi tekshiriladi yoki o‘tgan mavzu takrorlanadi, so‘ngra o‘tgan mavzu 

yuzasidan savol-javob o‘tkaziladi. Shundan keyin yangi material bayon etiladi va uni 

mustahkamlash uchun o‘quvchilarga misol va masalalar yechdiriladi yoki nazorat savollari 

beriladi. Dars oxirida uyga vazifa va ni bajarishga oid tavsiyalar beriladi. 
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Ba’zan, bu maqsadlardan bittasiga bag‘ishlanishi mumkin. Ana shu bitta maqsadni 

darsning asosiy didaktik maqsadi deyiladi va boshqalar unga amal qiladi. 

2. Matematikadan dars turlari. 

Boshlang‘ich sinflarda matematikadan quyidagi dars turlarini ko‘rsatish mumkin. 

1) O‘quvchilarni yangi tushunchalar bilan tanishtirish, yangi bilim va ko‘nikmalarni hosil 

qilish. Bunday darslarda hisoblash, grafik yoki masala yechish bilimlari hosil qilinadi. 

2) Turli xil mashqlar yordamida yangi bilim, malaka, ko‘nikmalarni mustahkamlash. 

3) O‘tilganlarni takrorlash va umumlashtirish darslari. 

4) O‘quvchi yo‘l qo‘ygan xatolar ustida ishlash maqsadida bilim, malaka va 

ko‘nikmalarni tekshirish darslari. Har bir matematika darsida turli xildagi didaktik maqsadlar 

amalga oshirilishi mumkin: uy vazifasini tekshirish, darsning va mavzuning maqsadini bayon 

qilish, oldin o‘tilganlarni takrorlash yoki bolalarning hayot tajribasini esga tushirish yo‘li bilan 

o‘quvchilarni yangi materialni o‘zlashtirishga tayyorlash, og‘zaki hisoblash uchun maxsus 

mashqlar, yangi materialni o‘rganish (darsning asosiy bo‘limi), bolalarning jamoa ishi sifatida 

1-chi o‘zlashtirilgan bilim va ko‘nikmalarini mustahkamlash, o‘rganilgan bilimlarni hisoblash, 

mashq, bilim va malakalarni qo‘llash (darsning asosiy bo‘limi), o‘quvchilarni mustaqil ishlari 

va uni tekshirish, oldin o‘zlashtirilgan materiallarni takrorlash, uyga vazifa berish, darsni 

xulosalash. 

Darsning asosiy struktura qismlarini turli xilda va turli metodlar bilan birga qo‘shib olib 

borish mumkin. 

Dars qanday qismlardan iborat bo‘lishi, ularni qanday ketma-ketlikda joylashtirish, ular 

o‘rtasida o‘quv materialini qanday taqsimlash, bu qismlar bir-biriga qanday bog‘lanishda, ular 

darsning asosiy didaktik maqsadini amalga oshirishda yetarli miqdorda yordam bera oladimi 

va h.k. Boshlang‘ich sinfda matematika darsining har bir qismini umumiy didaktik masalalarni 

bajarishga qaratilmog‘i kerak. Darsning qismlari asosiy didaktik maqsadga qarab o‘zaro 

bog‘langan bo‘lishi kerak. Matematikaga ixtisoslashtirilgan boshlang‘ich sinflar uchun dars 

turlarining alohida strukturalarini qarab chiqamiz. 

Masalan: o‘quvchilarni yangi tushunchalar bilan tanishtirish, yangi bilim va 

ko‘nikmalarni hosil qilish darslari. 

Darsning borishi. Darsni maqsadga muvofiq shunday boshlash kerakki, barcha 

o‘quvchilarni ishga, o‘quv vazifalarini faol bajarishga darhol tortadigan bo‘lsin. Shu maqsadda 

uncha katta bo‘lmagan mustaqil ishlarni kartochkalarga yozib borish kerak, bu esa 

o‘quvchilardan masala shartini yozmasdan hisoblash natijalarinigina yozishni talab qiladi. 

Bunday mustaqil ishlar o‘quvchilarni yangi materialni o‘zlashtirishga tayyorlaydi. 

Darsning birinchi qismida agar uy vazifasi mazmun jihatidan yangi materialga bog‘liq 

bo‘lsa, uni tekshirish ham mumkin. Agar uy vazifasi yangi mavzuga bog‘liq bo‘lmasa, yangi 

mavzuni o‘tishda o‘quvchilar uni qo‘llamasa, u holda yangi bilimlarni bayon qilish darsida uy 

vazifasini tekshirish shart emas. Shunday qilib darsning birinchi qismi o‘quvchilarning 

faolligini va diqqatini yo‘naltirishga qaratilmogi lozim, bu bosqichga uncha ko‘p vaqt sarf 

qilmaslik kerak. 

O‘quvchilar diqqatini yo‘naltirish usullaridan yana biri, darsning mavzusi va maqsadini 

aniq tushunarli e’lon qilishdir. Bunda albatta o‘quvchilarning qiziqishini orttirish va 

muammoli vaziyat yaratish zarur. Masalan: o‘quvchilar faqat hisoblashning og‘zaki usuli bilan 
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tanish bo‘lsalar, ularga ikkita uch xonali sonlarni qo‘shish tavsiya qilinsa, unda o‘zlarining 

ortiqcha bilim va malakalarini qo‘llaydilar. O‘quvchilar ma’lum qiyinchiliklardan o‘tadilar. 

Shunday qilib, oldindan o‘rganilgan hisoblash jarayonlari bilan bu misolni bajarish qiyin 

emasligiga ishonch hosil qiladilar. O‘quvchilar og‘zaki hisoblash usulni o‘zlashtirishlari kerak. 

Dars ana shu usulga bag‘ishlangan bo‘ladi. 

Ikkinchi holda dars o‘quvchilar bilan qisqacha suhbat bilan olib borilishi mumkin. 

Bunday darsdan o‘quvchilar bir xonali sonlarni ko‘paytirishni tushuntirishda foydalanish 

mumkin. 

Yangi o‘quv materialini o‘quvchilarning faol o‘zlashtirishiga tayyorlash maqsadida oldin 

o‘zlashtirilgan materiallar takrorlanadi, takrorlash xarakteridagi materiallar ko‘pincha og‘zaki 

hisoblash orqali bajariladi. Shuningdek, yangi materialni o‘zlashtirishga qaratilgan misol va 

masalalarni mustaqil yechish ham mumkin. 

Darsning ikkinchi qismida yangi matematik tushuncha beriladi yoki arifmetik 

misollarning yangi turi yechiladi. Bu o‘quvchilarning bayoni yoki suhbati orqali olib boriladi. 

Ba’zan o‘qituvchi buni mustaqil tanlab olishni ham tavsiya qiladi. Masalan, oldin o‘tilgan 

mavzuga bog‘liq holda masala yoki misol yechish maqsad qilib olingan bo‘lsa, u holda 

misollarni o‘quvchilar mustahkamlash, mustaqil yechish orqali o‘zlarining bilim va 

malakalarini oshirishlari mumkin. 

Yangi materialni mustahkamlash. Bu bosqichda o‘quvchilarga keltirib chiqarilgan holda, 

xulosa, muhokamalarni esga olish, undan keyin mustahkamlash xarakteridagi vazifa berish 

kerak. Bu vazifani bajarish yordamida o‘tilgan yangi bilim mustahkamlanadi va birinchi bor 

amaliyotga tatbiq qilinadi. Birinchi vazifalar odatda jamoa ravishda bajariladi. Ba’zan esa 

misol-masalalar mustaqil bajarilgandan keyin, o‘quvchilardan birortasi doskaga chiqib shu 

qoidaning to‘g‘riligini misol, masala yechish orqali ko‘rsatib beradi. 

O‘quv materialining murakkabligiga qarab har qaysi bosqichda ham eng samarali yo‘l 

tutish lozim. 
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